Jiwa @qyche) memiJiki

makna yang sangat luas. Tumbuh-tumbuhan memiliki jiwa.

Pandangan para filosof Yunani tentang jiwa ini kemudian
diadopsi, sebagian atau sepenuhnya, oleh sebagian filosof Muslim
awal dan para pemikir Muslim lainnya seperti al-Kindi (185-
252H./801-866 M.), al-Farabi (259-339 H./872-950 M), Ibn
Sina (3 70-428 Hl 980-1 03 7 M), al-Ghazali (450-505 H./1 058-
1111 M.), Ibn Taimiyah (667-728 H./7263-1328 M.), dan
Ibn Qayyim at-Jauziyyah (697-7 57 H./ 1292-1350 M.). Maknanya
bahwa pemikiran para filosof Yunani di atas, merupakan
bagian yang tak terpisahkan dari pemikiran tokoh-tokoh lain
setelah mereka dalam tentang manusia.

Terkadang kata nafs
dimaksudkan untuk ruh (QS. al-Isra', 17 : 85), di lain wakru
kata ruh dimaksudkan untuk nals (QS. al-An'am, 6 :93).2

Ibnu Sina (370-428 H./980-1037 M.), seperti tradisi
kebahasaan di kalangan Bangsa Arab di atas, mendefinisikan
ruh sama dengan na.13. Menurutrya, nof adalah kesempurnaan

awal, karena dengannya spesies fins) menjadi sempurna
sehingga menjadi manusia yang nyata. Arrinya nols merupakan

Ibnu Sina mendefinisikannya
sebagai kesempurnaan awal bagi tubuh alamiah yang bersifat
mekanistilq dimana pada satu sisi ia melakukan berbagai pedlaku
eksistensial berdasarkan ikhtiar pikiran dan kesimpulan ide,
namun pada sisi lain ia mempersepsikan semua persoalan
yang bersifat universal.s

Imam Ghazali (450-505 H./1058-1111 M.), sebagaimana
Ibn Sina, membagi jiwa menjadi tiga. Pertama,jiwa nabati
(al-nafs al-nabatiyah), yaitu kesempurnaan awal bagi benda
alami yang hidup dari segi makan, minum, tumbuh dan
berkemban g. Kedua, jiwa hewa ru (al-nafs al-hayaw aniy ah),
yaitu kesempurnaan awai bagi benda alami yang hidup dari
segi mengetahui hal-hal yang kecil dan bergerak dengan iradat
(kehendak) .

Sementara nafs al- natiqah
memungkinkan manusia untuk mengetahui segala hakekat
yang ada. Al-Ghazali berkesimpulan bahwa hubungan ruh
dengan jasad merupakan hubungan yang saling memengaruhi.s

Sementara itq Ibn Thufail (w 580 H. / 1185 M.) menyaukan
bahwa nafs yang ada pada manusia dan hewan tergolong
sebagai ruh hewani yang berpusat dijantung. Itulah faktor
penyebab dan penggerak kehidupan hewan dan manusia beserta

6 Harun Nasution, Ensiklopedi /slam (Jakarta: Ichtiar Baru van
Hoeve, 1993), vol. 4, 774.